
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

352 / 2020 del 11/11/2020 

Oggetto: DONAZIONE A FAVORE DELL'AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
DELLA LOMBARDIA DI N. 1 MEZZO DI SOCCORSO AVANZATO (AUTOMEDICA) ALLESTITO 
- PRESA D'ATTO DELL'ACCETTAZIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DONAZIONE A FAVORE DELL'AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
DELLA LOMBARDIA DI N. 1 MEZZO DI SOCCORSO AVANZATO (AUTOMEDICA) ALLESTITO 
- PRESA D'ATTO DELL'ACCETTAZIONE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 514/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• AREU è un’Azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia (D.G.R. n. VIII/6994 
del 02.04.2008, L.R. 33/2009, come modificata dalla L.R. 23/2015 e dalla L.R. 22/2019 e 
DGR n. 2701 del 23.12.2019) con il compito di coordinare e promuovere l’evoluzione del 
sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio di riferimento, 
sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza intra ed extraospedaliera e 
garantendo, implementando e rendendo omogeneo nel territorio della Regione, il 
soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, anche attraverso i percorsi 
di formazione di personale sanitario nell’ambito delle attività di emergenza 
extraospedaliera, nonché di personale tecnico amministrativo e di promozione e 
diffusione della cultura del soccorso;  

• tra le peculiarità del Sistema di emergenza urgenza coordinato da AREU spicca il 
coinvolgimento di Enti, Associazioni di Volontariato, Cooperative Sociali nell'apparato 
del soccorso territoriale che mettono a disposizione personale, mezzi, attrezzature per 
erogare il servizio di soccorso sanitario di base, con attività svolta da personale, 
volontario e dipendente, appositamente formato quale soccorritore esecutore e 
autista soccorritore;  

CONSIDERATO che la Sig.ra Monica Rita Rezzonico, ha manifestato la volontà di 
donare, per il tramite di formale atto certificato dallo Studio Notarile “Caspani, Giazzi, 
Malberti Notai Associati” nota prot. AREU 11798 del 29.10.2020, ad AREU: 

• n. 1 mezzo di soccorso avanzato (automedica) marca SEAT modello ATECA 2.0 
4WD Business TDI 150 CV DSG, n. telaio VSSZZZ5FZL6580970 del valore complessivo di 
€ 35.000,00, così allestita: 
o n. 1 Monitor/defibrillatore ZOLL X series, codice 602-2221511-11, del valore di € 

19.000,00; 
o n. 1 Propaq Monitor multiparametrico codice 235-2221511-11, del valore di € 

14.000,00; 
o n. 1 DAE – Defibrillatore Semiautomatico Esterno ZOLL AED 3 BLS codice 8502-

001203-11, del valore di € 1.1890,00; 
o n. 1 Ecografo portatile wireless colo Doppler CERBERO Cardio+Convex+Lineare 

192, elementi seriali WXPCAHK017, del valore di € 3.850,00, oltre a iPad 32 GB 
Wi-Fi 10,2 S/N F9FCQYNVMF3P basetta a carica induttiva, borsa con tracolla 
ATL e custodia porta iPad, del valore di € 350,00; 

o n. 1 Videolaringoscopio GlideScope Go Monitor Kit 0570-0368, Sm Carrying 
Case, Gs Go, 0800-0567 (borsa di trasporto), del valore complessivo di € 
2.950,00 e n. 2 confezioni di n. 10 lame monouso per adulti misura S3 e S4, del 
valore di € 650,00; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

PRESO ATTO che il mezzo di soccorso avanzato completamente attrezzato è destinato 
a essere utilizzato nell’ambito del servizio di emergenza urgenza extraospedaliera 
gestito da AREU, in particolar modo quello afferente alla AAT di Como di AREU, in 
ossequio a specifica volontà della donante; 

DATO ATTO che, quanto al momento del perfezionamento della predetta liberalità, si 
procede conformemente al disposto degli articoli 782 e ss. del Codice Civile. In 
particolare, stante il valore del bene donato, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 783 del Codice Civile, la stessa si ritiene perfezionata al momento 
dell’avvenuta consegna dei singoli beni mobili; 

RITENUTO di prendere atto e di autorizzare l’accettazione della suddetta donazione in 
quanto funzionale ad aumentare i beni mobili disponibili del patrimonio aziendale da 
destinare nell’ambito del servizio di emergenza urgenza extraospedaliera gestito da 
AREU ad Enti Pubblici e/o Privati che ne facciano richiesta nell’ambito delle iniziative 
promosse da AREU e volte a consentire l’ampliamento della rete di cardio protezione a 
favore della popolazione del territorio lombardo; 
TENUTO CONTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle 
disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del 
Codice Civile; 

RITENUTO di prendere atto e di autorizzare l’accettazione della suddetta donazione in 
quanto utile per lo svolgimento delle attività proprie di AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto e di autorizzare l’accettazione della donazione da parte della 
Sig.ra Monica Rita Rezzonico di n. 1 mezzo di soccorso avanzato (automedica) 
completamente attrezzata come nel preambolo descritto, del valore complessivo 
di € 77.690; 

2. di prevedere che la detta automedica attrezzata venga utilizzata nell’ambito del 
servizio di emergenza urgenza extraospedaliero gestito da AREU, con particolare 
riferimento al territorio afferente alla AAT 118 di Como di AREU stessa; 

3. di dare atto che la donazione verrà registrata al conto 20102130 "RISERVA 
SUCCESSIONI E DONAZIONI" con contestuale incremento del patrimonio aziendale 
al conto 10102620 "AUTOMEDICHE, AMBULANZE, ALTRI MEZZI SUEM"; 

4. di dare mandato alla Struttura Semplice Ingegneria Clinica e alla Struttura 
Semplice Logistica di AREU di provvedere affinché il predetto mezzo e le relative 
apparecchiature vengano gestite e utilizzate in piena sinergia con tutti gli altri 
presidi aziendali dedicati e impiegati nell’ambito dell’emergenza urgenza sanitaria 
extraterritoriale; 

5. dare mandato alla S.C. Economico Finanziario di procedere all’inserimento dei 
materiali nel patrimonio aziendale, tra i beni mobili disponibili, provvedendo a 
inventariarli; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della SC Affari 
Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


